
QUINTA-FEIRA, 04 DE OUTUBRO DE 201216 CADERNO 2

CONSIDERANDO OS TERMOS DO LAUDO MÉDICO PERICIAL DO 
IPASEP Nº 132109A/1
RESOLVE:
CONCEDER 19 (DEZENOVE) dias de Licença Por Motivo de Doença 
à servidora SHEILA DO SOCORRO NASCIMENTO SAMPAIO, 
matrícula  nº 55590170/1, ocupante do cargo de Consultor 
Jurídico, no período de 12/09/2012 a 30/09/2012.

FÉRIAS
PORTARIA Nº 618 DE  27 DE SETEMBRO DE  2012

O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 08 - SEOP DE 
10/02/2011 e,
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores abaixo relacionados, no mês de OUTUBRO/ 2012:

Nº MATRICULA NOME EXERCICIO PERIODO DE GOZO

01 6351/1 ROSEMIRO DA LUZ GONÇALVES 2011/2012 01/0 a 30/10/12

02 5892408/1 JOSÉ JERONIMO DA COSTA FILHO 2011/2012 01/10 a 30/10/12

03 80846521/1 LORENA SOUSA FERREIRA 2011/2012 03/10 a 01/11/12

04 51855665/2 DELMIRA ARAUJO COLLYER 2011/2012 03/10 a 01/11/12

05 51855737/3 EXPEDITO AUGUSTO CARDOSO NOBRE 2011/2012 08/10 a 06/11/12

06 103349/1 JORGE DOS SANTOS FILGUEIRAS 2011/2012 15/10 a 13/11/12

07 6009/1 MARIO SALGADO FREIRE DA SILVA 2011/2012 15/10  a 13/11/12

08 57204607/1 CARLOS ARTUR MAIA DA SILVA 2011/2012 16/10 a 14/11/12

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANTONIO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS  
Diretor Administrativo

ERRATA
PORTARIA Nº 582 DE 18 DE SETEMBRO DE 2012, 
PUBLICADA NO DOE Nº 32.246 DE 21/09/2012-ONDE SE LÊ-
REVOGAR, A PARTIR DE 01/09/2012 e CEDER, A PARTIR DE 
01/09/2012- LEIA-SE: REVOGAR, A PARTIR DE 01/10/2012 e 
CEDER, A PARTIR DE 01/10/2012.
PORTARIA Nº 288 DE 14 DE SETEMBRO DE 2010, 
PUBLICADA NO DOE Nº 31.752 DE 15/09/2010-ONDE SE LÊ-
GERÊNCIA DE OBRAS- LEIA-SE: GERÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO.

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 443693

O Secretário de Estado de Obras Públicas, no uso de suas 
atribuições legais e conforme o artigo 49 da Lei nº 8.666/93, 
TORNA SEM EFEITO a publicação do DOE nº 432700 de 
06/09/2012, referente ao Contrato nº 179/2012 da Concorrência 
Publica nº 12/2012, cujo objeto é Construção do Ginásio 
Poliesportivo para 5.000 pessoas, no Município de Santarém, 
neste Estado, devido a publicação do Contrato supracitado ter 
saído em duplicidade.
Belém/PA, 03 de Outubro de 2012.
Joaquim Passarinho Pinto de Souza Porto
Secretário de Estado de Obras Públicas

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 443728

PORTARIA: Nº 620/2012
Objetivo: Fiscalizar a obra de construção da Sede da Associação 
Comercial e levantamento da praça do bairro da Fazendinha
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2012/468213- SEOP, DE 
27/09/2012
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MOCAJUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
53471/DOGIVALDO ALVES DOS SANTOS (MOTORISTA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 08/10/2012 a 09/10/2012
518556672/MARIELZA RODRIGUES BATISTA CAPELONI (TGOP-
ARQUITETA) / 1.5 diárias (Completa) / de 08/10/2012 a 
09/10/2012<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 443934
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 434420

CONTRATO: 194
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Construção da Praça, na Vila de Vista Alegre do Pará, no 
município de Marapanim, neste Estado.
Valor Total: 97,500.94
Data Assinatura: 05/09/2012
Vigência: 10/09/2012 a 08/01/2013
Convite: 78/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451134674210000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: DECSAN ENGENHARIA COMÉRCIO E 

REPRESENTAÇÕES LTDA
Endereço: Tv Mariz E Barros, 2417
CEP. 66080-006 - Belém/PATelefone: 9183461527
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 443972

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 20/09/2012
Vigência: 20/09/2012 a 31/12/2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo, conforme art. 57, §1º, II da 
Lei federal nº 8.666/93.
Contrato: 57
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451135074340000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: MARTENGE CONSTRUTORA E ENGENHARIA LTDA
Endereço: Av Carajás, Bairro: Centro, s/n
CEP. 68540-000 - Conceição do Araguaia/PA
Telefone: 9432466146
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 443981

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 02/10/2012
Vigência: 04/10/2012 a 31/12/2012
Justifi cativa: prorrogação de prazo.
Objeto: Construção de cobertura metálica do terminal rodoviário 
para micro ônibus e vans do município de eldorado do carajás, 
neste Estado.
Convenio: 33
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451134674210000    445051              0101000000          Estadual
Partes:
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PUBLICAS
Benefi ciário ente Privado: COOPERAT. MISTA PROPRIETÁRIOS 
DE VEÍCULOS DE TRANSP DE PASS
Nome do Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA 
PORTO

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 443607

PORTARIA Nº 121 DE 12 DE SETEMBRO DE 2012
A Diretora Administrativa e Financeira no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 004 de 19 de janeiro 
de 2011, publicada no DOE nº 31.863 de 25.02.2011; e 
considerando o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor JORGE PEREIRA DA CUNHA  matricula 
nº 3276538/1, ocupante do cargo de MOTORISTA FLUVIAL, 
lotado no Departamento de Operações Hidroviárias Hidroviárias, 
60 (sessenta) dias de licença prêmio no período de 01/10 a 
29/11/2012, correspondente ao triênio 25.03.2009 a 24.03.2012.

PORTARIA Nº 122 DE 13 DE SETEMBRO DE 2012
A Diretora Administrativa e Financeira no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 004 de 19 de janeiro 
de 2011, publicada no DOE nº 31.863 de 25.02.2011; e 
considerando o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO na Portaria coletiva nº 091 de 21.06.2012, 
publicada no DOE nº 32.183 de 22.06.2012, as férias da servidora 
DEUZAMAR ASCENÇÃO CARDOSO matricula nº 3274896/1, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, referente ao 
período aquisitivo de 22.06.2010 a 21.06.2011.

PORTARIA Nº 123 DE 13 DE SETEMBRO DE 2012
A Diretora Administrativa e Financeira no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 004 de 19 de janeiro 
de 2011, publicada no DOE nº 31.863 de 25.02.2011; e 
considerando o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO na Portaria coletiva nº 119 de 24.08.2012, 
publicada no DOE nº 32.239 de 12.09.2012, as férias do servidor 
PAULO SÉRGIO DOS SANTOS NEVES matricula nº 3275981/1, 
ocupante do cargo de Motorista, referente ao período aquisitivo 
de 15.10.2009 a 14.10.2010.

   PORTARIA Nº 124 DE 14 DE SETEMBRO DE 2012
A Diretora Administrativa e Financeira no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 004 de 19 de janeiro 
de 2011, publicada no DOE nº 31.863 de 25.02.2011; e 
considerando o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO na Portaria coletiva nº 119 de 24.08.2012, 
publicada no DOE nº 32.239 de 12.09.2012, as férias do servidor 
JOSÉ DOMILSON DA COSTA matricula nº 2034700/1, ocupante 

do cargo de Braçal, referente ao período aquisitivo de 17.06.2011 
a 16.06.2012.

PORTARIA Nº 126 DE 01 DE OUTUBRO DE 2012
A Diretora Administrativa e Financeira no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 004 de 19 de janeiro 
de 2011, publicada no DOE nº 31.863 de 25.02.2011; e 
considerando o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO na Portaria coletiva nº 044 de 22.03.2012, 
publicada no DOE nº 32.131 de 04.04.2012, as férias 
da servidora ANA LÚCIA CABRAL GOMES matricula 
nº 3276104/1, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Administração, referente ao período aq uisitivo de 17.06.2010 
a 16.06.2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DA DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
MARIA HELENA MOSCOSO DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 443989

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 03/10/2012
Valor: 422,524.31
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Justifi cada pela necessidade da população local 
e levantamento da equipe da empresa junto à fi scalização do 
SETRAN.
Contrato: 50-12
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135074310000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: AMETA ENGENHARIA LTDA
Endereço: Rod Br 316, Bairro: Decouville, 6500
CEP. 67200-000 - Marituba/PA
Complemento: Km-13
Email: ameta@amazon.combr
Telefone: 9132561517 Fax: 9132561281
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 443599

PORTARIA: 176/2012-CPH
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
FABIO REGIS GUIMARÃES                 Supervisor I             00037
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
26122129745340000    0101000000          339030              800.00
Observação: Efetuar despesas de pronto pagamento com 
material de Consumo.
Ordenador: ABRAAO BENASSULY NETO

RESULTADO DO JULGAMENTO DA LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 444079

A Comissão Permanente de Licitações da Companhia de Portos 
e Hidrovias do Estado do Pará - CPH, instituída pela Portaria nº 
057/2012-GP, torna público o resultado do julgamento do certame 
licitatório Convite nº 007/2012-CPH, referente à contratação de 
empresa de engenharia para elaboração de projeto executivo de 
engenharia para construção de terminal hidroviário de cargas e 
passageiros, na localidade de Santana do Tapará, município de 
Santarém/PA, derivado do Processo nº 2012/425734, chegou ao 
seguinte resultado: A empresa Engeport Engenharia Ltda-EPP, 
CNPJ: 08.064.865/0001-23, foi à vencedora do único item pelo 
valor global de R$ 49.900,00 (quarenta e nove mil e novecentos 
reais), por ter apresentado a proposta mais vantajosa para 
contratação. Para todos os efeitos legais.
Belém/PA, 01 de outubro de 2012.
ALEX MARCELO MARQUES
Presidente da CPL/CPH

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 444080

O Presidente da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará - CPH, no uso de suas atribuições legais e ainda considerando 
a análise da Comissão Permanente de Licitação, referente ao 
Processo nº 2012/425734, resolve: ADJUDICAR E HOMOLOGAR 
o resultado do Convite nº 007/2012-CPH, referente à contratação 
de empresa de engenharia para elaboração de projeto executivo 
de engenharia para construção de terminal hidroviário de cargas 
e passageiros, na localidade de Santana do Tapará, município 
de Santarém/PA. Autorizando a contratação e emissão da Nota 
de Empenho em favor da empresa Engeport Engenharia Ltda-
EPP, CNPJ: 08.064.865/0001-23, por ter apresentado a proposta 
mais vantajosa para contratação, totalizando o valor global de 
R$ 49.900,00 (quarenta e nove mil e novecentos reais). Para 
todos os efeitos legais.
Belém/PA, 03 de outubro de 2012.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Presidente da CPH


